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The aim of this study was to increase understanding of how older Syrian 

migrants experience aging in Sweden as well as their perspective on needs 

related to aging and how these needs can be met. The empirical base of the 

study was eight semi-structured qualitative interviews. In addition, theories 

about Maslow's hierarchy of needs and social support were applied to the 

study to enable a further analysis of our respondents' perspectives on aging, 

perspectives on Swedish elderly care and perspectives on relative support. 

The result of the study shows that our respondents feel that it is difficult to 

see how their needs as elderly people can be met. They live in a country with 

a different language and culture without having any knowledge about the 

new country. They also believe that the responsibility lies mainly on their 

relatives instead of searching for help or support from the public elderly care, 

because they think that the help offered by the elderly care is not prepared to 

their individual needs. The study concluded that our respondents think that 

aging in a foreign country does not give the same feeling as aging in their 

home country. Learning a new language is certainly not easy for them. It is 

also not easy for them to live in a new society with its norms, culture, and 

tradition. All of our respondents are dependent on their adult children and 

need help with various things. This help that children provide for their 

elderly parents is an obligation in their culture. 
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1 Inledning 

Migration är ett återkommande fenomen i mänsklighetens historia. 

Exempelvis migrerade en miljon människor från Sverige till USA i slutet av 

1800-talet och början av 1900-talet till följd av missväxt och fattigdom 

(Statistisk centralbyrån, SCB, 2023). Folkomflyttning kan i olika tider dock 

ha en mängd olika orsaker, även om flykt undan krig och hungersnöd 

framstår som centrala. I Sverige har migrationen ökat sedan 1990-talet. Flera 

studier (Forsell 2004; Chen, Frennert & Östlund 2021) belyser svårigheter 

som emigrerade människor ofta möter i det nya landet så som svårigheter 

med språk och skillnader i kultur och tradition. Vi har idag i en svensk 

kontext en hög andel äldre människor med invandrarbakgrund. Många av 

dessa har flyttat till Sverige som yngre, men en del har också gjort det på 

äldre dagar. Flytten innebär i regel större förändringar för äldre invandrare 

avseende exempelvis färre sociala kontakter, vilket kan leda till social 

exkludering (Regenmortel et al. 2021). 

Regenmortel et al. (2021) förklarar att social exkludering relaterat äldre 

migranter är associerat med en högre nivå av ensamhet och minskade 

möjligheter att delta i sociala aktiviteter på olika arenor. Exkludering 

avseende äldre invandrare kan leda till särskilda utmaningar för den svenska 

äldreomsorgen som ska tillgodose äldres behov av vård och omsorg på lika 

villkor och då utgå ifrån människors lika värde. I 3 kap 1 § Hälso-och 

sjukvårdslagen (SFS 2017:30) och 1 kap 1§ Socialtjänstlagen (SFS 2001:453) 

talarlikhetsprincipen för jämlikhet i levnadsvillkor och alla människors lika 

värde. Vårt intresse för äldreomsorgen och jämlikhet avseende den specifika 

målgruppen har varit genomgående under hela vår studietid. Båda författarna 

har utländsk bakgrund med äldre föräldrar och äldre anhöriga. Vi kommer 

dessutom, liksom många andra blivande socionomer, att möta äldre 

invandrare och deras anhöriga på olika sätt inom olika sociala 

verksamhetsområden. Därmed är det också angeläget att skapa ökad 
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förståelse och kunskap om äldre invandrares perspektiv på sin livssituation 

som åldrande och eventuella stödbehov i det svenska samhället. 

 

1.1 Problembakgrund 

Idag lever människor med olika kulturella bakgrunder i det svenska 

samhället. Skillnader kan gälla alltifrån traditioner, språk parallellt med 

skillnader avseende familje- och samhällsbakgrund, och social 

klasstillhörighet. SCB (2015) räknar med att det finns invandrare från många 

olika länder i Sverige (cirka 165 länder). Under början av 1990 talet var cirka 

10 procent av den äldre befolkningen utlandsfödda invandrare och i sin 

befolkningsprognos anger SCB (2015) att siffran förväntas öka till 25 

procent år 2060. I takt med att denna stadigt växande grupp åldras kommer 

fler och fler att behöva någon form av vård och omsorgsinsats. Därutöver 

visar SCB (2017) att det under 2016 invandrade 163 005 personer till 

Sverige, vilket är en ökning med 21 procent jämfört med året innan. En 

anledning till den dramatiska ökningen är att många flytt från kriget i Syrien 

till Sverige. Gruppen äldre syriska invandrare är dock ingen homogen grupp. 

Antalet vårdsökande äldre syriska invandrare kommer sannolikhet att 

medföra särskilda utmaningar för välfärdssamhället och dess insatser.  

Ädelreformen genomfördes år 1992 och innebar bland annat att kommunerna 

skulle vara huvudman för äldreomsorgen. Utöver omsorg fokuserade 

reformen på de äldres sociala behov, deras boendesituation och det 

vardagliga stödet. Kommunerna gavs då möjlighet att bedriva vård och 

omsorg i den äldres privata hem i det som kallas för ordinärt boende. 

Engström (2012) menar i sin avhandling att denna fokus på den äldres 

privata hem beror på att institutionsvården var ekonomiskt kostsam att 

bedriva, vilket i sin tur ledde till hospitalisering av äldre och begränsade 

deras chanser till valfrihet och självständighet. Förändringen gjorde att äldre 
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kunde få hjälp i sitt eget hem i stället, vilket är grunden i det vi idag ser som 

hemtjänstens insatser. 

I Socialtjänstlagen (SoL, SFS 2001:453) är utgångspunkten att 

”Socialtjänstens omsorg om äldre ska inriktas på att äldre personer får leva 

ett värdigt liv och känna välbefinnande.” (SoL 5 kap 4 §). Det finns dock en 

otydlighet kring vad som menas med äldre och organiseringen av den 

kommunala äldreomsorgen och dess insatser fokuserar övervägande på äldre 

personer över 80 år (Rundström 1997, s. 23). När det gäller gruppen äldre 

invandrare menar Forsell (2004) att äldre invandrare utnyttjar den offentliga 

äldreomsorgen mindre än äldre svenskfödda. Hon menar att det har sin 

förklaring i de kulturella skillnader som finns och ger en indikation på sämre 

villkor och resurser för äldre invandrare, vilket i sin tur kan påverka dem till 

att avstå äldreomsorg. Detta skulle tänkbart även kunna gälla för den 

specifika målgruppen äldre syriska invandrare. 

 

1.2 Problemformulering 

Äldreomsorgen är en av grundpelarna i såväl den svenska som den 

västerländska välfärden. Forskning har under en längre tid bedrivits om 

äldreomsorg i Sverige såväl som i andra delar västvärlden. Torres (2010, s. 

14) anger dock att forskningen om äldre invandrare i Sverige är blygsam, 

trots att svensk forskning inom området uppmärksammats av forskarsamfund 

i Europa. Magnusson (2022, s. 4) skriver dock att även om forskning inom 

området äldre invandrare fått en mer framskjuten plats under de senaste åren, 

saknas det fortfarande forskning om livsvillkoren för dessa människor ur 

deras perspektiv. Torres (2010, s. 27) menar också att denna grupp ses på 

som utmanande för äldreomsorgen då behoven är av särskild karaktär där 

gruppen dels saknar språket, dels inte har samma bakgrund när det gäller 

exempelvis kultur, religion, seder och bruk. 
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Forskare menar att familjen spelar en betydande roll i många äldre 

invandrares vardag, eftersom största delen av äldreomsorgen i hemlandet ges 

av den äldres familjemedlemmar (Hovde, Hallberg & Edberg 2007; 

Magnusson & Kiwi 2011, s. 226). Familjemedlemmarna hjälper äldre med 

personlig omvårdnad som påklädning och matning, praktisk hjälp med 

hemarbete, transport och tolkning när det behövs. Detta kan i sin tur kan leda 

till att konflikter uppstår i familjen utifrån äldres krav på sina barn. Det kan 

också leda till förändringar av roller inom familjen som ofta hänger samman 

med att den äldre blir allt mer hjälplös. Särskilda utmaningar kan uppstå i ett 

nytt land med social service i förhållande till äldre med omsorgsbehov och 

balansgången mellan stöd från anhöriga och äldres rätt till sociala insatser. 

Däremot beskriver Songur (2021) att äldre invandrare från Mellanöstern och 

Afrika ofta är mer villiga och benägna att ta emot hjälp från hemtjänst så 

länge det går att kombinera med hjälp från anhöriga. 

Vissa forskare beskriver att äldre invandrare ofta upplever sämre hälsa, 

ekonomi och socialt utanförskap än infödda äldre svenskar (Magnusson 

2022, s. 3; Berg & Johansson 2002, s. 20–21). Regenmortel et al. (2021) 

visar att den mest utsatta gruppen, som de kallade för “extrem social 

exkludering”, var en grupp som levde i hög nivå av relativ fattigdom. Utöver 

fattigdom saknade gruppen sociala relationer, levde i ofrivillig ensamhet och 

hade svårigheter att få tillgång till sociala tjänster. Huruvida extrem social 

exkludering är vanlig bland äldre syrier i Sverige låter vi vara osagt, men 

äldre syrier är en grupp som ökat kraftigt i Sverige på senare år. Vår avsikt är 

att ta reda på mer om hur äldre invandrade personer från Syrien, som 

omfattas av planeringen av kommunala vård- och omsorgsinsatser, ser på att 

åldras i Sverige och på samspelet mellan eventuella behov och äldreomsorg 

relaterat förväntningar på stöd från anhöriga. Likt andra äldre invandrare från 

andra delar av världen är det rimligt att tänka sig att äldre människor från 

Syrien som flyttat till ett nytt land upplever sämre psykisk och fysisk hälsa 

än infödda, och kan tänkas ha ett omfattande omsorgsbehov.  
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Gruppen äldre invandrare från Syrien har på några år blivit en av de större 

invandrargrupperna i Sverige. Det saknas forskning om denna grupp och i 

likhet med Magnussons (2022) resonemang anser vi att det uppstår ett behov 

att gruppens syn på sitt åldrande och sitt nya sammanhang ur deras eget 

perspektiv som äldre. Ofta önskar äldre invandrare omsorg från de egna 

anhöriga utifrån kulturellt och traditionsenligt perspektiv (Forssell 2004), 

men det behöver inte stämma för äldre som invandrat från Syrien då äldre 

invandrare skiljer sig åt på många sätt. Martinsson, Edberg och Janlöv (2013) 

förklarar att en önskan om anhörigas stöd istället för att ta emot 

samhällsinsatser handlar om trygghetsbehov och bygger på oro och rädsla för 

att förlora självbestämmande och kontrollen över sitt liv. Vår avsikt är att 

skapa ökad förståelse för äldre syriska invandrares egna perspektiv på att 

åldras i Sverige, ett främmande land, samt det stöd som anses viktigt för att 

kunna tillgodose individens behov och för att kunna leva ett meningsfullt och 

värdigt liv.   

 

1.3  Syfte 

Syftet med studien är att skapa ökad förståelse för hur äldre syriska 

invandrare uppfattar åldrande i Sverige samt deras perspektiv på behov och 

stöd relaterat till åldrande i detta nationella sammanhang. 

 

1.4 Frågeställningar 

1. Vad innebär åldrande för äldre syriska invandrare i en svensk 

kontext? 

2. Hur relaterar äldre syriska invandrare behov till stöd i sin syn på det 

egna åldrandet? 

3. Vilket socialt stöd tillskrivs betydelse för att tillgodose upplevda 

behov till följd av åldrande? 
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2 Tidigare forskning 

Nedan kommer vi att presentera internationella och nationella studier i form 

av artiklar och avhandlingar utifrån olika teman relaterat till studiens syfte 

och frågeställningar, såsom ”äldre invandrare”, ”åldrande”, ”omsorg” och 

”omsorgsformer” samt ”stöd från anhöriga”. Vi har tematiserat tidigare 

forskning i tre olika avsnitt under rubrikerna. Att åldras i ett främmande 

land; Äldre invandrare i behov av hemtjänst samt Anhöriga som stöd när det 

gäller omsorgsbehov. Dessa teman behandlar olika aspekter av att åldras som 

invandrare och utgår från vårt syfte, som handlar om att få ökad förståelse för 

hur äldre invandrare upplever åldrandet i Sverige och deras perspektiv på 

behov relaterade till åldrande. Tanken med avsnittet är att ge ett 

forskningsmässigt sammanhang åt vår studie, ett sammanhang som kommer 

att användas när vi senare analyserar vår empiri.  

I sökningen efter relevanta studier har vi använt oss av olika databaser, 

exempelvis GooGle scholar, European Journal of Social Work, Nordic 

Journal of Nursing Research, Social Services Abstract, Health Sciences samt 

Linnéuniversitets OneSearch. Alla nämnda databaser har hjälpt oss med att 

kunna få fram relevanta forskningsstudier med koppling till vårt syfte. I 

sökningen används följande sökord/nyckelord: äldre* invandrare*, 

migranter*, åldrande*, anhöriga*, familjestöd*, hälsa*, exklusion*, omsorg*, 

omsorgsformer* samt migration*. Vi har även sökt med engelska 

motsvarigheter till samma sökord. 

 

2.1 Att åldras i ett främmande sammanhang 

Martinsson, Edberg och Janlöv (2013) beskriver att äldre invandrare som 

flyttar in på boende är utsatta och upplever en stor förändring när de flyttar 

från en välbekant social och kulturell miljö till en plats som i begynnelsen 
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främst utformats för äldre svenskar. De menar att risken är stor att de blir 

alienerade och isolerade samt starkt beroende av sina anhöriga om inte 

omvårdnadsinsatser med särskilt fokus på deras behov utvecklas. Äldre 

invandrare kan uppleva ett främlingskap och anledning till detta kan vara 

deras svårigheter att kommunicera sina behov till personalen på grund av 

språksvårigheter, men också oro och rädsla för att förlora självbestämmande 

och kontroll över sitt vardagsliv. På liknande sätt beskriver Chen, Frennert 

och Östlund (2021) att dessa svårigheter kan i sin tur öka sårbarheten och 

leder till dåliga hälsotillstånd hos äldre invandrare. 

Språkkunskaper är det vanligaste hindret för social integration och kan öka 

risken för social isolering (Chen, Frennert & Östlund 2021; Martinsson, 

Edberg & Janlöv, 2013). Forskare konstaterar även att begränsade 

språkkunskaper kan minska närvaron vid deltagande i sociala aktiviteter. 

Vidare förespråkar Martinsson, Edberg och Janlöv (2013) möjlighet att få 

prata och lyssna på sitt modersmål, vilket skulle kunna bekräfta identiteten. 

Detta skulle kunna uppnås genom ökad rekrytering av undersköterskor med 

varierad invandrarbakgrund. Detta skulle förbättra möjligheterna att få 

tillgång till personens livshistoria, med information som kan användas som 

bas för vården. 

 

2.2 Äldre invandrare i behov av hemtjänst 

Hovde, Hallberg och Edberg (2007) har forskat om varför äldre invandrare 

inte söker den offentliga vården i Sverige. Forskarna nämner att anledningen 

till att äldre invandrare inte söker den offentliga vården i Sverige kan vara att 

familjen samt anhöriga spelar en betydande roll i deras vardag, eftersom den 

största delen av de äldres omsorg ges av familjemedlemmarna. De hjälper till 

med personlig omvårdnad som påklädning och matning, praktisk hjälp med 

hemarbete, transport och tolkning när det behövs. Äldre invandrare känner 

sig hjälplösa på grund av språksvårigheter. I en annan studie belyser Hovde, 
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Hallberg och Edberg (2008) att de utomnordiska äldre invandrarna i högre 

utsträckning levde tillsammans med sina barn och/eller partner.  

Det kan finnas flera orsaker till att utomnordiska äldre invandrare väljer att få 

hjälp från sina anhöriga i stället för att söka stöd från den offentliga vården. 

Orsakerna till detta kan enligt Hovde, Hallberg och Edberg (2008, s.13) 

kopplas till kulturella skillnader och kommunikationssvårigheter. De här 

utmaningarna lyfts fram även i Torres, Olaison och Forssell (2015, s. 15–16) 

studie, där de tar upp utmaningar som biståndshandläggare kopplar samman 

med tvärkulturella möten med äldre invandrare. Forskarna nämner att 

biståndshandläggare upplever oro över att säga något eller ställa fel frågor 

som kan upplevas som diskriminerande i de här tvärkulturella mötena med 

äldre invandrare och deras anhöriga. En viktig utmaning var att dessa äldre 

invandrare och deras anhöriga ansågs bete sig på ett annorlunda sätt på grund 

av begränsade kunskaper och erfarenheter av svenska myndigheter. Äldre 

invandrare och deras anhöriga hade bristande kännedom om vilka insatser 

som var rimliga och aktuella för den äldres behov. 

 

2.3 Anhöriga som stöd när det gäller omsorgsbehov 

Songurs (2021) studie visar att nordiska migranter nyttjar hemtjänst och 

äldreboenden lika mycket som svenskar. Däremot skiljer sig äldre invandrare 

från Mellanöstern och Afrika från äldre svenskar. De nyttjar lika mycket 

hemtjänst som äldre svenskar, men avstår från att nyttja äldreboende tack 

vare tillgången till hemtjänst och hjälp från familj och släktingar. Songur 

(2021) ger en förklaring till detta med hänvisning till begreppet filial fromhet 

som handlar om de kulturella rättigheter, övertygelser och skyldigheter som 

formar familjens och barnens attityder till att ge stöd, omsorg och respekt för 

äldre föräldrar när de har behov eller är i nöd. Filial fromhet finns inbäddat i 

migranternas bakgrund och sociala praxis och upprätthålls inte bara av 

familjen, utan också av religiösa, kulturella och politiska normer.  
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Familjen ger de äldre positiv praktisk hjälp. De är medvetna om hur man 

använder sig av de olika vårdformerna och gör medvetna val i linje med sina 

preferenser. Forssell (2004) undersökte i sin avhandling de erfarenheter samt 

upplevelser hos hjälpgivande anhöriga till deras äldre som har invandrat sent 

i livet. Hon har intervjuat personerna med olika bakgrund som delade viktiga 

erfarenheter som vårdgivare till deras äldre invandrare. Forssell (2004) kom 

fram till att de anhörigas olika hjälparroller kategoriseras i tre olika 

hjälpmönster. Det första hjälpmönstret präglas av hjälpgivande från enbart 

anhöriga utan att ta emot insatser eller stöd från offentliga äldreomsorgen. 

Det andra hjälpmönstret omfattar endast hjälp från anhöriga med någon form 

av ekonomiskt stöd för att kunna hjälpa den äldre. Det tredje hjälpmönstret 

präglas av att den äldre får stöd, hjälp och olika insatser från både anhöriga 

samt personal inom den offentliga äldreomsorgen.  

I likhet med Songur (2021) visar Forssell (2004) att äldre invandrare 

utnyttjar den offentliga äldreomsorgen mindre än äldre svenskar. En 

förklaring enligt Forssell (2004) är att fenomenet betraktas som ett uttryck 

för kulturella skillnader men också som en indikation på sämre villkor för 

äldre invandrare med färre resurser. Med detta menar Forssell (2004, s. 249) 

att många äldre invandrare saknar professionell och kulturellt anpassad vård 

och omsorg, istället vårdas de av anhöriga. Songur (2021) och Forssell 

(2004) kommer fram till att anhöriga som vårdgivare och även yngre 

familjemedlemmar i olika roller strävar efter att skydda deras äldre från de 

förändringar som är kopplade till migrationsupplevelsen. 

 

2.4 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis visar studierna att äldre invandrare ofta lever med 

komplexa problem. De centrala teman inom de olika studierna om äldre 

invandrare handlar om anhörigas stöd, deras perspektiv på att åldras i ett 

främmande land och hur äldre invandrare nyttjar den svenska äldreomsorgen. 
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Studierna som lyfts fram ovan visar att skillnader i kultur och traditioner 

spelar stor roll i hur äldre invandrare upplever åldrande i Sverige och deras 

perspektiv på socialt stöd relaterat åldrande. Alla nämnda studier tyder på att 

äldre invandrare ökar vilket har lett till tankar om att anpassa äldreomsorgen 

enligt den äldre invandrares individuella behov. Språket lyfts upp som det 

största hindret för äldre invandrare, ett hinder som gör det svårt för dem att 

kommunicera om sina behov. Vissa av studierna föreslår att det behövs mer 

forskning om invandrares syn på vård och anhörigstöd samt om hur personal 

som jobbar inom hemtjänsten och äldreboendet behöver anpassa hjälp och 

insatser utifrån den äldres behov. 

 

3 Teori 

I detta avsnitt tar vi upp teoretiska perspektiv och begrepp som kan användas 

för att förstå och beskriva hur äldre syriska invandrare relaterar behov och 

stöd i sin syn på det egna åldrandet i Sverige. Förhoppningen är att teorin ska 

kunna bidra till att förstå deras situation och därmed kunna besvara studiens 

syfte och belysa resultatet från olika perspektiv. Vi har valt att använda oss 

av Maslows behovstrappa för att belysa de olika mänskliga behov som denna 

grupp kan se sig behöva hjälp med att tillgodose framöver. Vi skapar en 

fördjupad kunskap om dessa behov genom begreppet socialt stöd, som 

belyser vikten av emotionellt stöd för att kunna uppnå livskvalité i vardagen. 

Vi använder oss av begreppen definition av situation och filial fromhet för att 

kunna förstå hur äldre syriska invandrare uppfattar åldrande i Sverige samt 

behov och stöd relaterat till åldrande i detta sammanhang. Vi använder oss 

också av begreppet social exkludering av äldre för att kunna förstå hur de 

upplever sin egna delaktighet i det nya landet och om de upplever sig 

uteslutna mot sin vilja eller upplever sig sakna möjlighet att uppnå 

integration.  
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3.1 Maslows behovshierarki  

Maslow utvecklade en motivationsteori där han beskriver att människans 

motivation skapas från viljan att tillgodose ett självutvecklande behov. Han 

framställer att människan på individnivå har en hel del drivkrafter som kan 

påverka hen i tanke, känslor och kropp. Dessa placerar han i en hierarkisk 

ordning. Behovshierarkin även känd som Maslows behovstrappa är uppdelad 

på fem behovsnivåer där dessa olika drivkrafter finns representerade, där de 

lägre behovs nivåerna behöver vara någorlunda tillgodosedda innan nya 

behov kan uppstå och man kan genom progression ta sig högre upp på 

trappan, å andra sidan hamnar man i regression när behoven inte 

tillfredsställs och hamnar istället längre ner på behovstrappan (Maslow, 

1943). Maslows behovshierarki åskådliggörs i följande figur:  

 

  

Figur.1 Maslows Behovshierarki 

Grunden i pyramidens första nivå är de fysiologiska behoven som behovet av 

mat, luft, sömn, sexualitet med mera. När dessa behov inte är tillfredsställda 

kan inte människan överleva och andra behov kan inte tillfredsställas när 
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”lägre” eller mer basala behov inte är någorlunda uppfyllda. Nästa nivå 

befinner sig trygghetsbehoven där trygghet och skydd eftersträvas. 

Människan behöver känna sig trygg i psykologisk mening. Här återfinns 

behovet av rutiner som skapar stabilitet i vardagen. Den tredje nivån är de 

sociala behoven och den innefattar individens behov av att känna 

samhörighet genom att ge och få kärlek. Den fjärde nivån omfattar 

bekräftelsebehoven, där behov av uppskattning för det man gör och 

erkännandet står i fokus. Maslow menar att här handlar den om individens 

självkänsla, där tillfredsställelsen av denna behovsnivå leder till en starkare 

individ som blir sedd och accepterad. Den sista nivån i Maslows 

behovshierarki är behovet av självförverkligande. När de tidigare nämnda 

behovsgrupperna blivit tillfredsställda, uppnår individen sin fulla potential 

(Maslow, 1943). 

Tornstam (2010, s. 233) argumenterar för att Maslows behovshierarki kan 

vara användbar vid analys av och förståelse för äldres livssituationer. Genom 

att använda oss av Maslows teori kan vi analytiskt förstå hur respondenterna 

i vår studie betraktar sin egna livssituation och hur de själva definierar sina 

nuvarande och eventuella framtida behov. Grundfrågan vi ställer är vad är 

det för typ av behov som framhålls av de äldre själva och hur dessa, enligt de 

äldre själva, kan tillgodoses. Mot denna bakgrund blir det sedan intressant att 

undersöka hur olika former av socialt stöd efterfrågas och gestaltas, utifrån 

nämnda behov och de äldres egna preferenser. 

 

3.2 Socialt stöd 

Socialt stöd är ett teoretiskt perspektiv som kan hjälpa oss att nå djupare 

kunskap om hur olika behov i Maslows pyramid möts av insatser och 

omsorg. Vi använder begreppet med en teoretisk distinktion mellan typer av 

socialt stöd utifrån socialpsykologen Houses definition. House (1981, s. 24) 

använder sig av fyra kategorier som utgör olika former av socialt stöd. Dessa 
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är emotionellt stöd, instrumentellt stöd, informativt stöd samt värderande 

stöd. 

Det emotionella stödet innebär enligt House (1981, s. 24) gemenskap, 

uppmärksamhet samt uppskattning från de som finns omkring oss. Att man 

har nära personer som man litar på och kan prata med. Men även ger 

individen en bra känsla och bekräftelse från andra som i sin tur ger individen 

ett bättre värde. Med detta menar House (1981, s. 24) att denna form av 

socialt stöd är viktig eftersom den bidrar till välbefinnande samt bättre hälsa. 

Det instrumentella stödet innebär att individen får tillgång till praktisk hjälp. 

House (1981, s. 25) menar att denna typ av socialt stöd ska ges endast om 

individen behöver hjälp eftersom den kan ha negativa konsekvenser för 

själva individen som behöver stöd. Det värderande stödet är enligt House 

(1981, s. 25–26) bekräftelsen som individen får från sin omgivning som i sin 

tur ger individen möjligheten att värdera sig själv och därmed stärka sin egna 

betydelse. Den fjärde kategorin som House tar upp är det informativa stödet. 

Detta stöd menar House (1981, s. 25) handlar om att individen får hjälp i 

form av rådgivning och vägledning för att kunna hantera eventuella problem 

som uppstår. Under vår uppsats kommer Maslows teori om behovstrappa 

tillsammans med House definition av emotionella stödet utgöra applicerbara 

förklaringsmodeller till hur äldre syriska invandrare betraktar sin egna 

livssituation, omgivning samt social samvaro. 

 

3.3  Definition av situation 

Begreppet definition av situation är en grundpelare inom symbolisk 

interaktionism och är en viktig term generellt inom sociologin. Den syftar på 

att vår uppfattning av en situation blir verklig för oss och därmed bidrar till 

att styra vårt beteende (Trost & Levin 2018, s. 12). Begreppet bygger på att 

vi människor definierar en situation utifrån vår övergripande förståelse av 

situationen. Vi skapar oss en förståelse för vilka roller som är involverade i 
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situationen så att vi kan veta hur vi ska bete oss. Detta begrepp bygger på vår 

förståelse av den sociala kontexten som vi befinner oss i och vi anpassar oss 

därefter i vår interaktion med vår omgivning. Denna socialisationsprocess 

bygger på våra tidigare erfarenheter, kännedom om normer, seder, bruk och 

sociala förväntningar. Trost och Levin (2018) menar att vår erfarenhet av 

situationen skapar ny erfarenhet som i sin tur omdefinierar situationen till att 

skapa en ny förståelseram. 

 

3.4 Filial fromhet 

Begreppet filial fromhet hänvisar enligt Canda (2013, s. 215) till de 

kulturella rättigheter, övertygelser och skyldigheter som formar familjens 

och barns attityder till att ge stöd, omsorg och respekt för äldre föräldrar när 

de är i nöd. Den föreskriver hur anhöriga förväntas ta hand om och ge stöd 

till äldre familjemedlemmar. Filial fromhet finns i nästan alla kulturer, men 

sociala förändringar som befolknings rörlighet, urbanisering och krympande 

familjestorlek är pågående processer som har implikationer för familjeplikten 

i olika kulturer (Canda, 2013, s. 225). Förväntningarna är att barn ska ta hand 

om sina föräldrar som tidigare uppfostrat dem när de var yngre. Värderingen 

filial fromhet är inbäddad hos migranter från mellanöstern, afrikanska och 

asiatiska länders kulturella bakgrund och sociala praxis (Canda, 2013). 

Begreppet filial fromhet anser vi kunna använda oss av i vår analys. Den 

kommer att kunna hjälpa oss att förstå och tolka våra respondenters utsagor 

när de beskriver varför de anser det vara en skyldighet och närmare ett krav 

på sina barn och anhöriga att ta hand om dem. 

 

3.5 Social exkludering av äldre 

Social exkludering syftar på separationen av individer och grupper från det 

vanliga samhället (Walsh, Scharf & Keating 2017). Det uttrycks oro för att 
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det sociala bandet försvagas eller bryts, vilket medför risker för individen. 

Social exkludering av äldre personer är komplexa processer som involverar 

brist på eller förnekande av resurser, såsom förnekande av sina rättigheter 

och tjänster när människor åldras. Författarna menar att social exkludering 

kan påverka både äldre individers livskvalitet och jämlikheten samt 

sammanhållningen i ett åldrande samhälle som helhet. Det kan handla om att 

äldre individer utesluts mot sin vilja, saknar möjlighet att själva uppnå 

integration eller väljer att utesluta sig själva från det vanliga samhället. 

Social exkluderingen leder till ojämlika villkor i val och kontroll, resurser 

och relationer, makt och rättigheter inom viktiga områden av samhället 

(Walsh, Scharf & Keating 2017). Enligt författarna saknas det studier som 

behandlar exkluderingsprocesser av invandrargrupper generellt och specifikt 

av äldre. Vår förhoppning är att skapa förståelse för sociala 

exkluderingsprocesser kring äldre syriska invandrare i Sverige. 

 

4 Metod 

Under detta avsnitt tar vi upp och redogör för motivering och överväganden 

gällande hur vi tagit oss an denna uppgift. Vi kommer också att beskriva och 

förklara hur vårt empiriska material har samlats in, hur det sedan analyserats 

och vilka aktiva val som gjorts av oss under vårt arbete. Metoden vi kommer 

att använda oss av är den kvalitativa metoden och utgångspunkten för vår 

studie är att vi kommer att genomföra åtta intervjuer i en semistrukturerad 

form. Syftet med studien är att skapa ökad förståelse och kunskap om äldre 

syriska invandrares livssituation i det svenska samhället. Studien har ett 

kvalitativt angreppssätt och bygger i första hand på tolkning och förståelse. 

Vi valde den hermeneutiska forskningsansatsen som är passande för just den 

typ av forskning som bygger på förståelse. Avslutningsvis tar vi upp 

diskussion gällande etiska överväganden som vi har fått ta hänsyn till under 

vår studie. 
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4.1 Vetenskapsteoretisk ansats 

Vetenskapssynen vi kommer att utgå från i vår studie är hermeneutisk ansats 

eftersom syftet med studien är att skapa ökad förståelse för hur äldre syriska 

invandrare uppfattar åldrande i Sverige samt behov och stöd relaterat till 

åldrande. Samtidigt vill vi även studera upplevda utmaningar avseende att 

åldras i ett land med annat språk, främmande kultur och traditioner.   

4.1.1 Hermeneutiken 

Hermeneutik är läran om tolkning och förståelse. Bryman (2014, s. 507) 

skriver att det handlar om ett betraktelsesätt som tidigt utformades för 

tolkning eller förståelse av teologiska texter, exempelvis bibeln. 

Hermeneutiken har i modern tid utvecklats från läran om tolkning av texter 

till att bli en metodlära/ teori om tolkning och förståelse av meningsfulla 

fenomen. Den lägger vikt vid förståelse av de villkor som skapar mening 

(Thomassen 2007, s. 179). Den anses var väsentlig för forskarna som genom 

analys försöker att få fram meningen i texten utifrån det ”perspektiv som 

upphovsmannen haft” (Bryman 2014, s. 507). Hermeneutiska ansatsen utgår 

från att man har en kvalitativ förståelse som betyder att intervjuaren ses som 

subjektiv, öppen samt engagerat. Utöver tolkning och förståelsen bygger 

hermeneutiska metoden på förförståelsen och den hermeneutiska cirkeln/ 

spiralen. 

Förförståelsen är en viktig grundpelare inom hermeneutiken och den bygger 

på tanken om att förutsättningar till förståelsen kan endast tillämpas utifrån 

vår egen förförståelse (Gilje & Grimen, 2007, s. 179). När vi ska göra en 

tolkning av något behöver vi ha grundidéer som har sin grund i våra 

personliga erfarenheter, vilka i sin tur påverkar hur vi ser på och tolkar det vi 

uppmärksammar. Gilje och Grimen (2007, s. 187–189) menar att den 

hermeneutiska ansatsen består av konstant rörelse mellan helhet och delar, 

där vår tolkning utgår från empirin och vår egen förförståelse. Detta sker i en 

spiral där varje ny tolkning baseras på tolkningen av helheten som utvecklas 

under processen. Detta leder oss till en djupare förståelse av det vi studerar. 
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Den hermeneutiska spiralen har under vår studie utvecklats utifrån vår 

förförståelse av fenomenet att bli gammal i ett främmande land och empirin 

som vi har samlat under studien.  

4.1.2 Den egna förförståelsen 

Den vetenskapsteoretiska ansatsen vi valde att använda oss av är 

hermeneutiken där förförståelsen är en av dess grundpelare. Nedan 

reflekterar vi över vår förförståelse. 

Vi är två studenter med invandrarbakgrund, där vår förförståelse av gruppen 

äldre invandrare skiljer sig från andra som inte har den bakgrunden, när det 

gäller kultur och seder men framför allt det uttalade språket. En av oss har 

dessutom arbetat som enhetschef inom äldreomsorgen och har en viss insyn 

och uppfattning om hur den fungerar. Detta underlättar och gör att vi har en 

grund för att förstå vad denna grupp talar om. Det är dock viktigt att lyfta 

fram att vår tolkning bygger på just delar av erfarenhet, men också på den 

”icke-erfarenhet” från äldreomsorgen som finns hos den ena av författarna. 

Kombinationen av erfarenhet och ”icke-erfarenhet” breddar vårt sätt att 

förstå helheten och därmed minskar risken för att negligera delar av empiri 

och tolkning för att vi anser dem självklara för oss. 

Det är också viktigt för oss att förstå att valet av detta ämne har en koppling 

till just denna förförståelse. Den är fylld av en form av fördomar när vi antar 

att vi förstår vad denna grupp upplever. Thurén (2019, ss. 112–115) menar 

att vi antar utan att reflektera över det att andra upplever den värld de lever i 

på samma sätt som oss och så är inte alltid fallet. Vi har våra erfarenheter 

som skiljer oss och formar hur vi ser på saker och ting. Det finns dock inte 

fog för att utgå från att vår förståelse är den rätta. Samtidigt är den viktig när 

vi ska tolka de intervjuade människornas utsagor. Där kommer vår 

förförståelse att vara till hjälp, vilket också är centralt inom hermeneutiken. 

En central och medveten aspekt av vår förståelse har i denna studie varit att 

äldre invandrare troligen har andra typer av perspektiv, erfarenheter och 

behov än vad deras jämnåriga svenskar har och uppfattar. Gilje och Grimen 
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(2007, s. 183) skriver att språk, trosuppfattningar och erfarenheter tar varje 

aktör med sig när hen samspelar med andra i sin strävan att tolka 

meningsfulla företeelser. 

 

4.2 Semistrukturerade intervjuer 

Syftet med studien är att skapa ökad förståelse för hur äldre syriska 

invandrare uppfattar åldrande i Sverige samt behov och stöd relaterat till 

åldrande. Detta genom att använda oss av semistrukturerade intervjuer. 

Intervjuer är den form av forskningsmetod som anses vara den vanligaste 

inom kvalitativ forskning, där vi genom dessa intervjuer får en insikt om hur 

de intervjuade upplever sociala förhållanden i sina liv (Eriksson- Zetterquist 

& Ahrne 2015, s. 34). Med detta tillvägagångssätt hoppas vi kunna närma 

oss denna grupp och skapa förståelse för det som de fritt väljer att berätta 

om. Där den kvalitativa intervjun ska fokusera på den intervjuades egna 

berättelser (Bryman 2018, s. 413).   

Utgångspunkten med intervjuerna är att ha en viss struktur med öppna frågor 

där respondenterna har möjlighet att svara på frågorna i den ordning som 

passar dem. Fördelen med att ha öppna frågor är att den underlättar för oss 

som genomför intervjuerna när vi utgår från vår intervjuguide (Se bilaga 3). 

Eftersom det handlar om flera respondenter krävs det visst mått av struktur 

för att kunna göra en jämförelse mellan dem. Nackdelen med denna form av 

intervjuer är att risken med långa svar kan leda till ett stort arbete när vi ska 

spela in, tolka och transkribera materialet. Båda författarna kommer att vara 

närvarande vid alla intervjutillfällen och vi kommer att dela på rollen som 

intervjuare där var och en av oss utför hälften av intervjuerna. 
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4.3 Urval och urvalsmetod 

Inom kvalitativ forskning är målstyrt eller målinriktat urval en vanlig 

urvalsmetod att använda sig av skriver Bryman (2018, s. 498). Målinriktat 

urval är enligt Bryman (2018) ett strategiskt slag som syftar till att skapa en 

sammanhållning mellan urval och syfte. Detta innebär att vi under vår studie 

valde ut intervjupersoner som anses vara relevanta för vårt syfte och 

problemformulering. Vi valde att intervjua både män och kvinnor. Vår avsikt 

är att intervjua äldre syriska invandrare som är 65 år och över. De har flyttat 

till Sverige efter att kriget i Syrien bröt ut år 2011 och har inte kommit i 

kontakt med äldreomsorgen.  

Vi har valt att intervjua både män och kvinnor i hopp om att skaffa oss en 

djupare och bredare förståelse för gruppen- även om vi inser att det kan 

finnas genusrelaterade skillnader. Här anser vi att vi skulle få mer nyanserade 

svar som på ett utförligare sätt kan besvara syftet och frågeställningar, 

jämfört med om vi hade endast intervjuat män eller tvärtom. Det hade varit 

intressant att ta upp genusrelaterade dimensioner om vi hade kunnat jämföra 

mellan män och kvinnor men det saknas utrymme i just den här studien, 

vilket är en begränsning. Vi tänker oss att respondenterna som är födda i ett 

annat land, har med sig en förförståelse om åldrandet utifrån deras tidigare 

erfarenheter och upplevelser. Vi har en förhoppning om att fånga in denna 

grupps perspektiv på behov och stöd från äldreomsorgen i det nya landet. 

Eftersom respondenterna är relativt få så finns begränsningar vad gäller 

generaliserbarhet, men å andra sidan kan man tänka sig att våra resultat till 

viss del analytiskt kan generaliseras (Bryman, 2018).  

 

4.4  Tillvägagångssätt 

Den kvalitativa intervjun fokuserar på deltagarnas perspektiv och berättelser 

(Bryman 2018, s. 606). Utifrån det anser vi att den kvalitativa metoden är 

bästa tillvägagångssätt för att kunna få ökad förståelse för äldre syriska 
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invandrares perspektiv på åldrandet, och hur de skulle vilja ha det när de i 

framtiden kommer att behöva hjälpinsatser från äldreomsorgen. Vi anser 

därmed att den kvalitativa metoden tillåter vår studie att få ett 

helhetsperspektiv för deras livssituationer och upplevelser som kommer att 

sägas och uttalas under intervjun. Tidigt i vår studie valde vi att rikta in oss 

mot äldre syriska invandrare som är 65 år och över. Anledningen till att vi 

valt just denna grupp är att gruppen äldre invandrare från Syrien har på några 

år blivit en av de större invandrargrupperna i Sverige. Den tidigare forskning 

som nämnts ovan (under avsnittet 2) visar att äldre invandrare utgör en 

betydande andel av befolkningen i Sverige. 

Innan intervjun ägdes rum hade vi en diskussion angående hur aktiva vi ska 

vara under intervjuerna. Vårt mål är att vi vill få fram deltagarnas perspektiv 

på åldrandet och hur de skulle vilja ha det om och när de i framtiden kommer 

att behöva hjälpinsatser från äldreomsorgen. I linje med detta genomfördes 

det åtta semistrukturerade intervjuer som ägde rum mellan 25 - 45 minuter 

där våra respondenter hade i förväg valt plats och tid som passar dem. Alla 

våra respondenter har innan intervjun fått ta del av informationsbrevet (Se 

bilaga 1) där står studiens syfte, frivilligheten att delta, möjligheten att 

avbryta när som helst, längd på intervjun samt att allt inspelat material 

kommer att behandlas konfidentiellt. Efter genomförandet av hela arbetet 

rapporterade vi resultatet till alla våra respondenter som deltagit i studien. 

Där fick vi bekräftelse av våra respondenter på att arbetet var i linje med 

deras tankar. Genom denna återkoppling fick våra respondenter möjlighet att 

komma med eventuella korrigeringar.  

 

4.5 Validitet och reliabilitet 

När vi genomförde vår studie var det viktigt för oss att tänka på validitet och 

reliabilitet för att studien skall ses som vetenskapligt kvalitetssäkrad. Bryman 

(2014, s. 355) menar att trovärdighet uppnås när man rapporterar resultaten 
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till de personer som är en del av den sociala verkligheten som studerats för 

att dessa ska bekräfta att forskaren uppfattat den verkligheten på rätt sätt. 

Validitet är att mäta det man vill och avser undersöka och ingenting annat 

(Jönsson 2010, s.13; Thurén 2019, s. 49; Bryman 2014, s. 352). Detta 

kopplar vi till i första hand valet av rätt grupp av respondenter och det är 

syrisk invandrare som är 65 år och äldre.  

Vi har varit två intervjuare vid samtliga intervjutillfällena. Vi har utfört 

intervjuerna på gruppens modersmål, arabiska, för att försäkra oss om att 

respondenterna förstår vad som sägs. Frågorna som vi skapat i vår 

intervjuguide diskuterades med vår handledare för att öka frågornas validitet 

och säkerställ deras relevans för det vi mäter relaterat studiens syfte. Med 

reliabilitet menas att resultatet av mätningarna som görs är korrekt gjorda 

och tillförlitliga (Thurén 2019, s. 48). Syftet här är att vi författare 

tillsammans kommer överens om hur vi tolkar det vi ser och hör. Vi har 

spelat in och transkriberat våra intervjuer. Vi lyssnade på det inspelade 

materialet, själva på egen hand och tillsammans.  

 

4.6 Etiska överväganden 

Kvale och Brinkmann (2014, s. 105) belyser det nödvändiga i att redan i 

början av en intervjuundersökning fundera på vilka etiska frågor man bör 

överväga. Vi övervägde exempelvis tillgång till och förvaring av 

intervjuerna, eventuella konsekvenser för dem som deltar i studien, 

möjligheten till informerat samtycke och konfidentialitet. Under vår studie 

har vi tillämpat de forskningsetiska principerna för humanistiskt och 

samhällsvetenskaplig forskning. Vi har utgått ifrån Vetenskapsrådets (2017) 

fyra etiska principer som är: Informationskravet, Samtyckeskravet, 

Konfidentialitetskravet och Nyttjandekravet. Ett vetenskapligt arbete ska 

följa de etiska riktlinjer samt de etiska reglerna för forskare som satts av 
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Vetenskapsrådet. Detta gäller både under arbetets gång samt under hantering 

av information.  

När det gäller informationskravet, skickade vi informationsbrevet i förväg till 

respondenterna. I brevet framgår det att vi som utför studien är studenter vid 

Linnéuniversitet och läser sjätte terminen på socionomprogrammet i Växjö. 

Respondenterna uttalar sig att de har en begränsning när det gäller det 

svenska språket. För att underlätta för dem att förstå innehållet är 

informationsbrevet skrivet både på svenska och på arabiska. 

Intervjupersonerna har blivit informerade om studiens syfte och att det är 

frivillig att medverka under studiens gång och att de har rätt att dra sig ur när 

som helst (Vetenskapsrådets, 2017; Kvale & Brinkmann, 2014, s. 107). 

Intervjudeltagarna har blivit informerade om att deras anonymitet kommer 

att bibehållas. För att kunna uppnå samtyckeskravet, har vi fått alla 

intervjupersonernas samtycke inför intervjuerna. Det gjordes genom 

informationsbrevet och upprepades muntligt en gång till när intervjun ägde 

rum. 

Intervjupersonerna har lämnat sitt samtycke till att vi spelar in ljudet under 

intervjutiden. Intervjupersonerna blev informerade att dessa inspelningar 

endast kommer att användas av oss två. Kvale och Brinkmann (2014, s. 107) 

lyfter fram hur samtyckeskravet är viktigt eftersom det grundar sig på 

principen om individuell autonomi och i andra hand på principen att göra 

gott. De menar att det visar respekt för människors förmåga att fatta beslut 

och se till att deltagarna inte tar skada.  För att uppnå konfidentialitetskravet, 

har vi använt oss av fingerade namn för att värna om anonymiteten hos 

intervjupersonerna. När det gäller nyttjandekravet, har vi informerat 

intervjupersonerna att ingen obehörig person kan ta del av det inspelade 

materialet, men att transkriberingen kan diskuteras vidare med vår 

handledare och examinator om det behövs. Med detta innebär det att vårt 

insamlade material kommer endast att användas i denna studie och kommer 

under inga omständigheter att tillåtas att användas för annat syfte. 
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4.7 Metoddiskussion 

Det finns fördelar och nackdelar med kvalitativa metoder. En av fördelarna 

med kvalitativ metod är att svaren som empiri fås direkt från 

intervjudeltagarna och innefattar meningsbärande innehåll. Nackdelen blir att 

vi inte kan generalisera studien då vi intervjuar en liten grupp av människor i 

en mindre kommun i Sverige. Det kan bli svårt att använda och kan leda till 

frågetecken kring trovärdigheten. Ahrne och Svensson (2015, s. 15) menar 

att kraven på trovärdighet och generaliserbarheten skiljer sig från kvantitativ 

forskning statistiken stärker just de delarna. Den kvalitativa metoden har 

möjliggjort en tydlig tolkning av det empiriska materialet och möjliggjorde 

en analys av det material som vi samlade in. Skälet till att vi har valt att 

använda oss av en kvalitativ metod är att vi i vårt syfte med studien söker 

meningsbärande och fördjupande empiri och strävar efter att nå ökad 

förståelse för hur äldre syriska invandrare uppfattar åldrande i Sverige samt 

behov och stöd relaterat till åldrande i detta sammanhang. 

Vi anser att semistrukturerade intervjuer möjliggör att ställa relevanta frågor 

som har koppling till uppsatsens syfte samt frågeställningarna. En nackdel 

med det är risken med långa svar som saknar relevans för studien. I samband 

med det hade vi som författare under hela arbetet en kontinuerlig diskussion 

gällande könsroller och hur dessa kan tänkas påverka vår studie. Det vi har 

försökt att belysa är dels om könsroller har påverkat våra intervjuer på något 

sätt, dels om vi har analyserat utifrån könsroller hos oss författare i den 

frågande rollen och om intervjun påverkats av vilket kön intervjuaren har. Ett 

annat perspektiv vi försökt att medvetandegöra har varit könet hos 

respondenten. Vi har dock inte sett någon skillnad vare sig i bemötande eller 

på svaren från våra respondenter. 
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4.8 Arbetsfördelning 

Under arbetets gång har vi suttit tillsammans, planerat och delat upp arbetet 

för att kunna utföra det på ett effektivt sätt. Vi bestämde oss på förhand att 

använda oss av Google Scholar, One Search samt läsa litteraturen för att 

samla in vår empiri. Båda författarna har gemensamt samlat in information 

från nämnda källor. Vi har båda varit delaktiga, läst varandras texter samt 

gett kommentarer till varandra. Vi anser att arbetet präglades av ett 

gemensamt deltagande. Vår kvalitativa studie i form av åtta intervjuer har 

planerats tillsammans. Det gäller även vid utformning av intervjufrågorna 

både på det svenska och arabiska språket. Vid genomförandet av intervjuerna 

delade vi upp arbetet genom att en av oss antecknade och spelade in 

intervjun medan den andra fick ställa intervjufrågorna. Båda författarna fick 

möjlighet att ställa frågor, anteckna samt spela in intervjun. 

 

5 Resultat och analys 

Utifrån läsning och sortering av empirin har flera teman framträtt ur 

materialet som knyter an till studiens syfte och frågeställningar. Vi har valt 

att presentera tre huvudteman i vår analys under rubrikerna Perspektiv på 

åldrande; Perspektiv på den svenska äldreomsorgen samt Perspektiv på 

anhörigstöd. Vi har analyserat dessa olika teman som relaterar till och faller 

in under huvudtemat att bli gammal i ett främmande land. Vidare 

genomförde vi analysen utifrån teorier som Maslows behovshierarki, socialt 

stöd och begreppen social exklusion, definition av situation samt filial 

fromhet, vilka har hjälpt oss att fördjupa vår förståelse för vad som 

framkommit i deltagarnas utsagor. Målet med studien handlar om att fånga in 

deltagarnas upplevelse för att skapa ökad förståelse om hur äldre syriska 

invandrare upplever och resonerar om åldrande i det svenska samhället. 
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5.1 Perspektiv på åldrande 

Respondenterna var relativt samstämmiga i talet om att åldras som äldre 

syriska invandrare i en svensk kontext. Intervjudeltagarna beskriver i sina 

utsagor språket och kulturen som de mest tydliga hindren när man åldras i ett 

främmande land. De beskriver att svårigheten med att lära sig svenska 

språket beror på deras höga ålder, alltså när man är över 65 år. De menar att 

svårigheter med språket också kan bero på att de har det svårt med språkets 

bokstäver, som skiljer sig avsevärt från arabiskan. Alla våra respondenter 

uppger att de inte känner sig delaktiga i det svenska samhället och att detta 

främst beror på att de inte kan lära sig språket, vilket gör det svårt för dem att 

kommunicera med andra. Det här sammanhanget av svårigheter pratar en 

respondent om på följande sätt:  

Jag tänker mycket på min tillvaro och hur kommer jag att åldras i ett land 

som talar ett annat språk och har en annan kultur och tradition. Att åldras 

i ett främmande land är svårt för mig att acceptera eftersom jag anser att 

min ålder hindrar mig från att lära mig svenska språket som kan öppna 

vägen för att kunna integrera mig i det svenska samhället. (Helen, 66 

år).                

Ovanstående citat beskriver svårigheten med att lära sig svenska språket när 

man är över 65 år, vilket i sin tur och på lite olika sätt ger en känsla av 

otrygghet. Detta påminner om Martinsson, Edberg och Janlövs (2013) 

beskrivning om att äldre invandrare lätt kan känna sig främmande i det nya 

landet på grund av sina kommunikationssvårigheter, som kan påverka samt 

begränsa deras kontakt med andra människor och olika myndigheter. Med 

detta menar Martinsson, Edberg och Janlöv (2013, s. 37) att risken blir ännu 

större för att äldre invandrare blir starkt beroende av sina anhöriga eller andra 

i sin omgivning. Här kan även en koppling göras till Maslows 

behovshierarki. Maslow (1943) betonar att trygghetsbehov bygger på att 

människan behöver känna trygghet i psykologisk mening. Det kan 

åtminstone till del förklara varför äldre syriska invandrare inte kan känna sig 
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trygga. De lever i ett land med annat språk och annan kultur där de möter 

främmande människor, vilket ställer krav på dem att uttrycka sig när de inte 

kan språket. Det skapar frustration och en känsla av otrygghet där 

svårigheterna med språket blir styrande i deras liv och leder till att det 

uppstår en oförutsägbarhet som riskerar att de äldre syriska invandrare 

hamnar i en situation där beroendet av anhöriga ökar. Följande citat visar hur 

språket påverkar den äldre syriske invandraren som upplever begränsningar 

på grund av avsaknaden av det svenska språket: 

En av mina prioriteringar i det här landet är att lära mig svenska språket 

och jag lider just nu. Det är svårt för mig att lära mig svenska språket 

just nu. Jag är en gammal person och försöker integrera mig i det 

svenska samhället och jag går på många aktiviteter här i landet genom 

att träffa människor som talar svenska språket. Eller genom att träffa 

yngre människor eftersom unga kan mycket och kan hjälpa mig att lära 

mig språket. (Andreas, 67 år). 

Citat ovan visar att den äldre som inte kan språket utvecklar ett slags 

beroende av andra i sin omgivning, oavsett aktiviteter som kan underlätta 

hans/hennes kommunikation med andra. I detta fall är språket inte bara 

kommunikationsmedel utan också en trygghetsfaktor som kan bryta ner 

isolering och ensamhet. Detta påminner om Chen, Frennert och Östlunds 

(2021) beskrivning där språkkunskaper är det vanligaste hindret för social 

integration, ett hinder som över tid kan öka risken för social isoleringen om 

den äldre har begränsade sociala relationer. I detta finns en utmaning för till 

exempel äldreomsorgen som behöver strategier för att kunna motverka   

isolering och ensamhet för syriska äldre. Kanske finns en möjlig strategi, 

som Martinsson, Edberg och Janlöv (2013) är inne på, i ökad rekrytering av 

sjukvårdspersonal med invandrarbakgrund som kan underlätta för äldre 

invandrare att kommunicera sina behov. Nedan beskriver vår respondent 

vikten av mer personal med invandrarbakgrund som kan deras språk: 

I dagsläget finns det många personer som kommer från Syrien. Vi finns 

i det svenska samhället. Om vi ska till skolan måste det finnas en person 
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som kan arabiska språket. Om vi ska till affären för att handla så måste 

det finnas en person som kan arabiska. Det måste också finnas olika 

skyltar på arabiska språket, till exempel på Willys, så att vi vet var 

sakerna finns. (Samy, 66 år). 

Ovanstående citat understryker det talade språkets betydelse för 

välbefinnande och respondentens önskemål gällande språkkunskaper hos den 

vård och omsorgspersonal som han kan komma i kontakt med inom olika 

verksamheter. Respondenten önskar fler personal som kan tala samma språk. 

Personal med invandrarbakgrund som kan språket skulle kunna underlätta för 

båda parterna att kunna kommunicera med varandra, eftersom det kan finnas 

en risk att äldre invandrare hamnar i missförstånd. Det handlar dock inte bara 

om språket utan en av våra respondenter lyfter också fram vikten av kunskap 

om invandrares bakgrund och sammanhang i kultur och traditioner: 

Jag tycker att all personal som jobbar inom vården eller som kan komma 

i kontakt med oss måste ha specifika kurser som handlar om hur de 

bemöter oss äldre invandrare och ha kunskap om vår kultur och tradition 

som vi har eftersom det finns stora skillnader mellan oss och dem. Det 

blir jättefint om vi alla, svenskar och icke-svenskar, har kunskap om 

varandra. (Helen, 66 år). 

Våra respondenter är samstämmiga i hur viktigt det är med att personal inom 

vård och omsorg har kunskap om skillnader i kultur och traditioner. Bristen 

på sådan kunskap, eller kulturkompetens, kan enligt Torres, Olaison och 

Forssel (2015) leda till diskriminering och utanförskap, trots helt andra 

intentioner hos personalen. Författarna anger exempelvis att 

biståndshandläggare upplever tvärkulturella möten som de mest krävande 

och utmanande. Anledningen till utmaningen finns i biståndshandläggarnas, 

som inte kan den äldres språk, oro för att ställa ”fel” frågor som kan 

uppfattas annorlunda och diskriminerande för äldre invandrare och deras 

anhöriga. Detta kan kopplas till den begränsade kunskap och erfarenhet som 

biståndshandläggarna har om sina klienter med ett annat språk och annan 

kultur, hävdar Torres, Olaison och Forssel (2015).  
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Alla våra respondenter uppger att de inte känner sig delaktiga i det svenska 

samhället och detta i sin kärna beror på att de inte kan lära sig språket, vilket 

gör det svårt för dem att kommunicera med andra. En sak som framkommer 

ur intervjuerna är hur respondenterna beskriver svårigheterna med att bli och 

känna sig integrerade i den svenska kontexten. Deras utsagor antyder istället 

social exklusion, även om de inte väljer att sätta sådant ord på utanförskapet. 

Detta påminner om Walsh et al. (2021) beskrivning av de olika dimensioner 

av social exkludering som drabbar äldre. Författarna menar att äldre riskerar 

att exkluderas på grund av åldrandet med färre möjligheter och vägar att lyfta 

sig ur utanförskap. Dessutom riskerar äldre människor att vara mer 

mottagliga för processer av utanförskap i form av potentiell 

åldersdiskriminering. De upplever inte att samhället gör tillräckligt för att de 

ska känna sig inkluderade i det svenska samhället. Språket ses som möjlig 

lösning för att hjälpa dem i att åldras i ett främmande land och de beskriver 

olika sätt för att nå den lösningen. En av respondenterna beskriver hur 

språket kan hjälpa hen med integrationen på följande sätt: 

Det som jag behöver mest just idag är själva språket. Att svenska 

samhället måste hitta lösningar eller alternativ som hjälper oss att förstå 

och kunna prata det svenska språket eftersom det hjälper oss mycket med 

att kunna integrera oss mer i det nya samhället. Det andra som jag tänker 

på är att hitta bra jobb, även om jag är så pass gammal. Det skulle också 

kunna bidra till att man lär sig svenska och bli delaktig i det svenska 

samhället. (Samy, 66 år). 

Citat ovan visar att respondenterna tycker att språket och integrationen är 

viktiga för att kunna åldras på ett bra sätt i Sverige. Respondenten menar att 

det inte är nödvändigt att lära sig språket i en traditionell skola, utan att det 

går att uppnå bättre genom att delta i olika aktiviteter i samhället, exempelvis 

arbete eller daglig sysselsättning. Alla våra respondenter uppger att inte 

kunna språket och inte kunna kommunicera sina behov, upplevs som 

frustrerande. Respondenterna känner sig exkluderade från det svenska 

samhället, vilket kan bero på åldern och språksvårigheter. Utifrån våra 
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respondenters utsagor framträder en samstämmig bild av att det är svårt för 

de äldre syriska invandrare att kunna lära sig ett nytt språk samt kunna 

integrera sig i det nya samhället, vilket också påverkar deras syn på att 

åldras. Respondenterna hävdar att allt varit mycket lättare om de hade 

kommit till Sverige som yngre. I citatet nedan lyfter Helen fram svårigheter 

med att åldras som invandrare i Sverige, vilket påminner om Chen, Frennert 

och Östlund (2021) beskrivning om hur äldre invandrares ålder hindrar deras 

integration: 

Jag kom som äldre till Sverige så jag tycker att det svenska språket är 

den största svårigheten som finns framför mig. Det är inte som för de 

unga som kommer till Sverige, deras förmåga att kunna lära sig språket 

är ännu snabbare än vi äldre. Kultur och tradition spelar också en stor roll 

eftersom det finns skillnader när det gäller hur vi tänker hur vi uppfostrar 

våra barn jämfört med det svenska samhället. (Helen, 66 år). 

Sammanfattningsvis anger samtliga respondenter att avsaknaden av det 

svenska språket gör det svårt för dem att integrera sig i det svenska 

samhället. Språksvårigheterna upplevs i sin tur begränsa deras möjligheter att 

kunna åldras på ett önskat sätt i det nya hemlandet. Som en försättning på 

analysen kommer vi under nästa tema att analysera hur respondenterna 

relaterar behov till stöd i sin syn på det egna åldrandet i ett nytt hemland. 

 

5.2 Perspektiv på den svenska äldreomsorgen 

Under det här temat fick vi väldigt lika svar från alla våra respondenter när 

det gäller hur det skulle kännas för dem att ta emot stöd eller hjälp från den 

svenska äldreomsorgen och vad som då skulle vara viktigt för dem. Alla våra 

respondenter betonade att de önskar få hjälp och stöd från sina anhöriga eller 

familjemedlemmar istället för att söka hjälp och stöd från den offentliga 

äldreomsorgen. Skälen bakom denna önskan, som kanske i och för sig finns 

bland många äldre, tycks vara flera och sammanhängande. Ett skäl kan 
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handla om att synen på vård och omsorg i Sverige skiljer sig mycket från den 

vård som ges i ursprungslandet, vilket samtliga respondenter lyfter fram. I 

ursprungslandet, Syrien, anses ansvaret för omsorg om äldre främst ligga på 

anhöriga. I stället för att söka hjälp och stöd från den offentliga 

äldreomsorgen riktar de sig mot anhöriga, eftersom de tycker att den hjälpen 

som äldreomsorgen erbjuder är inte anpassad efter deras individuella behov. 

Även om svaren var relativt lika från våra respondenter, så ger de olika 

perspektiv när det gäller synen på den svenska äldreomsorgen. 

Nedanstående citat belyser tydligt hur respondenterna, de äldre syriska 

invandrarna, tänker kring att ta emot hjälp och stöd från den offentliga 

äldreomsorgen. Respondenter uppger att de känner en misstänksamhet mot 

äldreomsorgen vilket kan bero på oron över att offentliga vård och omsorg i 

Sverige inte kommer att ta hänsyn till de skillnader som äldre invandrare 

anser att det finns. Respondenten nedan talar om just detta med hänvisning 

till oron över att hamna på ett äldreboende: 

Vi som äldre arabiska invandrare är inte vana vid kollektiv vård och då 

menar jag på äldreboendet. I stället för det så föredrar jag att ta emot 

hemtjänstinsatser och då menar jag den vård som ges i mitt hem, såklart 

om jag är i behov av den. (Andreas, 67 år). 

Citatet ovan kan kopplas till Forssells (2004); Hovde, Hallberg och Edbergs 

(2007 & 2008); Songurs (2021) studier som belyser att äldre invandrare 

utnyttjar den offentliga äldreomsorgen mindre än äldre infödda svenskar. En 

förklaring enligt forskarna kan vara dels att anhöriga spelar en betydande roll 

i deras vardag, dels att fenomenet betraktas som ett uttryck för kulturella 

skillnader, men också som en indikation på sämre villkor för äldre invandrare 

med färre resurser. Respondenterna kan tänka sig nyttja hemtjänsten 

samtidigt som de lever tillsammans med sin familj där deras barn har 

skyldigheten att ta hand om dem. En av respondenterna menar att hjälp och 

stöd i hemmet skall tillgodoses i första hand av den egna familjen men att 
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hjälpen från kommunen eller andra instanser skall stå för den som familjen 

inte kan tillgodose. Följande citat utvecklar hur respondenten menar: 

För mig så har jag inget behov av hemtjänstinsatser eller äldreboende. 

Jag känner många som tar emot hjälp och stöd hemma från kommunen 

eftersom de har ingen som kan ta hand om dem. De är väldigt tacksamma 

för det eftersom de tar hand om deras mediciner och allt annat. Det 

viktigaste är att min fru och mina barn finns omkring mig även om jag 

skulle få hjälp och stöd från kommunen så föredrar jag att bo kvar i mitt 

hem och få hem insatser. Jag är diabetiker och om jag skulle bli sämre i 

framtiden så vill jag få hjälpen hemma hos mig. (Samy, 66 år). 

Samys beskrivning ovan påminner om Songurs (2021) resonemang om att 

äldre invandrare nyttjar lika mycket hemtjänst som svenskar, men avstår från 

att nyttja äldreboende. De väljer istället att tacka ja till hemtjänst och hjälp 

från familj och släktingar. De ovanstående citaten kan relateras till Forssells 

(2004), Hovde, Hallberg och Edbergs (2007 & 2008) och Songurs (2021) 

studier som visar att den offentliga äldreomsorgen inte är helt anpassad efter 

äldre invandrares behov utan i stället är mer anpassad till infödda svenskars 

behov. På liknande sätt svarar alla våra respondenter att de kommer att tacka 

nej till att bo på ett äldreboende, men kan tänka sig hemtjänstinsatser och 

särskilt om det finns personal som kan tala arabiska. I vår studie ingår flera 

personer med allvarliga sjukdomstillstånd som de behöver stöd och hjälp 

med. De väljer ändå att få hjälpen från anhöriga när det gäller att tillgodose 

deras behov. I likhet med vad Samy beskriver tar Bertil, som opererats flera 

gånger, upp sitt sjukdomstillstånd: 

Det är så att ju äldre man blir man ju mer utsatt för sjukdomar och likande 

problem med hälsan. Man kommer med det att behöva mycket hjälp. 

Vem i familjen ska hjälpa mig med sjukhusbesöken, ta sig fram och hjälp 

i hemmet. I hemlandet hade jag tillgång till fler personer som kunde 

hjälpa mig. Jag har dock sedan tidigare problem med ryggen, axlar och 

sköldkörteln. Jag har opererat flera av dessa hälsotillstånd. (Bertil, 68 år). 
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Våra respondenter pratar om hur de upplever det sociala livet i sitt nya 

hemland. De beskriver att de känner sig ofrivilligt ensamma samt socialt 

exkluderade. De kan inte umgås med andra dels på grund av språket, dels 

beroende på skillnader i tradition och kultur, vilket skapar svårigheter för 

gruppen att delta i samhället. Istället blir de beroende av sina anhörigas 

möjligheter till att vilja tillgodose deras behov av socialt stöd. House (1981, 

s. 15) beskriver socialt stöd som en social process där det är av vikt för 

människan att den både ger och tar emot socialt stöd och att detta sociala stöd 

har direkt positiva effekter på människans hälsa och välmående. Våra 

respondenter känner sig i en stark beroendeställning där de inte ser sig själva 

kunna tillföra något av större värde till sin omgivning och upplever sig själva 

som betydligt äldre än vad de i verkligheten är. Detta kopplar de också till 

rollen de skulle ha haft, exempelvis om de befunnit sig i en omgivning där de 

haft en tydligare roll och större betydelse för sina närmaste. Citat nedan 

beskriver detta: 

Det är en stor skillnad mellan Sverige och Syrien. I Syrien har man 

många vänner, släkt och anhöriga som kommer hem till dig och håller 

dig sällskap, man besöker varandra betydligt mer där. Man känner inte 

av ensamheten, medan här känner du av det att det är väldigt få av dina 

anhöriga som vill komma och besöka dig.  Det skiljer sig helt klart 

mycket i det avseendet. Det är en stor skillnad mellan de båda länderna i 

det avseendet.  (Bertil, 68 år). 

Citatet ovan visar att våra respondenter uttrycker ett starkt behov av socialt 

stöd. De talar om ensamhet och social isolering. Men samtidigt tar ingen av 

respondenterna upp varför de inte har den typen av hjälp från samhället då 

kommunens socialtjänst ska, bland annat genom uppsökande verksamhet, 

främja goda levnadsförhållanden för dem som bor i kommunen 3 kap. 1§ 

socialtjänstlagen (2001:453), SoL. Socialtjänsten har ett särskilt ansvar för 

att äldre personer har en aktiv och meningsfull tillvaro i gemenskap med 

andra (5 kap. 4 § SoL) och kan genom olika insatser underlätta för den 

enskilde att bo hemma, ha kontakt med andra och bryta oönskad isolering (3 
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kap. 6 §och 5 kap.5 § SoL). Här skulle äldreomsorgen kunna spela en viktig 

roll genom att utforma hemtjänstinsatser som är kulturellt anpassat efter 

individens behov. En personal som har medvetenhet och kunskap om vilka 

dessa människor är tillsammans med anställning av personal med samma 

språk som våra respondenter talar. Här skulle äldreomsorgen kunna 

förebygga risken till ensamhet och istället hjälpa till att inkludera dessa 

människor i den omgivning de befinner sig i. 

Isoleringen och ensamheten som äldre invandrare känner av skulle kunna 

hindras genom socialt och emotionellt stöd. Detta påminner om emotionella 

stödet som House (1981) beskriver som en viktig faktor till att skapa 

gemenskap och ge individen en känsla av bekräftelse, vilket leder i sin tur till 

att individen känner ett bättre värde. Det framkommer att ensamheten är en 

riskfaktor för flera av våra respondenter som visar prov på rädsla och 

frustration över sin situation. Citatet nedan visar hur denna oro och rädsla för 

ensamheten kommer till uttryck hos respondenten nedan: 

Ja, det är min önskan att det förblir att mina barn hjälper mig. Jag blir 

glad över att mina barn kommer och besöker mig, när de frågar efter hur 

jag har det då jag och min man är ensamma. Det är jättesvårt för oss här 

i Sverige. Vi är ensamma och om man inte har kontakter, vad jag menar 

med det, vi har inga grannar att umgås med. Det är svårt med det sociala, 

det finns inte.  Det är svårt här men mina barn gör sitt bästa. De kommer 

och besöker mig och tar hand om mig. (Berit, 67 år). 

Berit beskriver ovan sin önskan om att hennes barn ska hålla en kontinuerlig 

kontakt enligt deras kultur och tradition. Ett annat exempel på hur våra 

respondenter håller fast vid tradition och kultur beskrivs nedan som ett sätt 

att få barnen att förstå vikten av att hålla regelbunden kontakt till sina äldre: 

Genom att de visar att de bryr sig om mig och få mig att känna att jag 

finns i deras liv. Att de alltid finns nära mig när jag behöver dem. Att de 

ringer upp mig dagligen när de inte kan komma till mig. Att vi umgås 

med varandra varje helg och håller banden till vår kultur. (Alice, 65 år). 
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Respondenten ovan, precis som flera andra, uttrycker ett starkt behov av 

socialt stöd för att må bättre. House (1981, s. 24) beskriver det som 

behovet av att hålla sociala relationer där behov av omtanke, 

uppskattning och uppmärksamhet har betydelse för människans 

utveckling. Maslow (1943) förklarar i sin tur det som att människan 

behöver tillgodose sociala behov för att kunna utvecklas i sitt liv. Detta 

för att kunna uppnå personlig utveckling och meningsfullhet och inte 

riskera regression till ett lägre stadie i Maslows behovshierarki. Här 

behöver äldreomsorgen se över både de fysiologiska behoven som de 

sociala behoven. Maslow (1943) är tydlig när han kopplar de sociala 

behoven med de fysiologiska. För respondenter framstår de sociala 

behoven som de äldres barn tillgodoser nästan som existentiella behov, 

och behovstyperna kan inte skiljas åt från varandra. 

Ett syfte med vår studie var att skapa förståelse för vilka behov våra 

respondenter anser sig behöva för att kunna leva ett värdigt liv. Alla våra 

respondenter pratar om basbehoven som det allra viktigaste, hygien, 

matlagning, städning etcetera är vad de kallar för ”måste” behov. Dessa 

behov är vad Maslow beskriver i sin behovspyramid som Fysiologiska behov 

och är basbehoven i människans utveckling och när dessa inte är 

tillfredsställda kan inte människan överleva. Behoven som våra respondenter 

beskriver skiljer sig inte mycket från det som allmänt anses vara basbehov i 

det svenska samhället och är vad hemtjänsten tidigare byggt på och sysslade 

med under förra seklet. Idag bedöms och utreds dessa hemtjänstinsatser av en 

biståndshandläggare i enlighet med socialtjänstlagens 4 kap 1 § där det är 

stadgat att ”den som själv inte kan tillgodose sina behov eller kan få dem 

tillgodosedda på annat sätt har rätt till bistånd”. Samtidigt framstår det som 

lite oklart om och i vilken utsträckning sociala behov räknas till behov i 

lagens mening, vilket säkert kan bidra till förvirring bland invandrade äldre. 

Thorslund (2013, s. 103) menar dock att de begränsningar som 

äldreomsorgen gått igenom och som lett till minskade resurser och platser 

tvingat äldreomsorgen att se över behovs-begreppet. Man ändrade synen på 
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dessa insatser från rätt till bistånd till att kalla det för serviceinsatser och med 

det komma runt det som lagen anser att kommunen har en skyldighet att 

uppfylla. Flera av våra respondenters uttalade behov kan vara svårt att 

definiera som biståndsinsatser och riskerar att omformuleras till 

serviceinsatser som socialtjänsten anser att dessa insatser kan tillgodoses i 

första hand från deras anhöriga.  

 

5.3 Perspektiv på anhörigstöd 

Svaren från respondenterna är relativt samstämmiga vad gäller stöd och hjälp 

från anhöriga och hur de upplever den formen av hjälp. Anhörigas betydelse 

återkommer i samtliga respondenters utsagor oavsett äldreomsorgens 

utformning och de olika tjänster som erbjuds där. Även om de äldre syriska 

invandrare i vår studie inte är i något större behov av hjälp eller stöd från 

äldreomsorgen, behöver många av dem ha sina barn och/eller släktingar i 

närheten. Till exempel när de behöver komma i kontakt med olika 

verksamheter samt andra människor i det svenska samhället. Detta påminner 

om Forssells (2004) tre kategorier om de olika hjälparroller, där alla våra 

respondenter i dagsläget hamnar i den första hjälpkategori som präglas av att 

hjälpen endast ges från deras anhöriga utan insatser eller stöd från offentliga 

äldreomsorgen. Deras anhöriga gör nästan allt på egen hand. Exempelvis 

kontaktar de andra människor eller myndigheter, tolkar och översätter från 

arabiska språket till svenska eller tvärtom samt hjälper sina äldre med det de 

behöver när det gäller fysiologiska behov. Citat nedan visar hur våra 

respondenters kultur och traditioner spelar en stor roll i relation till olika 

former av äldreomsorgens och att det är en kulturell plikt att ta hand om sina 

gamla föräldrar: 

Enligt min kultur och tradition får man aldrig lämna sina gamla föräldrar 

på ett äldreboende oavsett vilken typen av behov föräldrarna har. Det är 

barnen som måste ta hand om deras gamla föräldrar för det visar kärlek, 

respekt och lydnad till sina föräldrar. Jag kan inte klara av mina grejer 
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själv, jag brukar be dem om hjälp när jag behöver det. Även min syster 

hon bor nära mig. Jag brukar be henne om hjälp när jag behöver hennes 

hjälp eftersom hon kan svenska språket bättre än mig. (Alice, 65 år). 

I citatet ovan framträder ett slags familjeplikt, som är väldigt stark och gör att 

den anhörige hamnar i många utmanande situationer. Den anhöriges kultur 

och tradition sätter regler om att hjälpen skall ges inom familjen och att 

familjemedlemmarna är de som ska ta hand om deras äldre föräldrar. De 

anhöriga spelar en viktig roll gällande hur man utformar äldres behov av 

insatser. Det kan visa sig i möten mellan den äldre och äldreomsorgen. De 

här mötena kallas enligt Torres, Olaison och Forssell (2015) för 

tvärkulturella möten och biståndshandläggare upplever den här typen av 

möten, som innefattar sent-i-livet äldre invandrare, som de mest krävande 

och utmanande. Anledningen till detta är avsaknaden av förståelse för 

familjeplikten, som finns mellan äldre invandrare och deras anhöriga och 

tydligt påverkar det sammanhang som biståndshandläggare försöker skapa. 

Citaten nedan visar hur våra respondenter beskriver den betydande roll som 

deras anhöriga har i deras liv. Detta förklaras tydligt av Samy och Karl, som 

talar om hur deras barn hjälper dem med att komma i kontakt med svenska 

myndigheter och sina hyresgäster: 

Det kan vara att de hjälper mig med att kontakta vårdcentralen för att 

boka tider åt mig. Det kan också vara genom att prata med mina 

hyresgäster när det gäller fakturorna för att vissa av mina hyresgäster kan 

inte arabiska utan kan bara svenska. (Samy, 66 år). 

Samy beskriver ovan hur hans barn hjälper honom med olika uppgifter 

genom att kontakta olika myndigheter men också delaktiga i hans eget arbete 

när de hjälper honom i kontakten med hyresgästerna. Ett annat exempel 

beskriver Karl i citat nedan, visar den viktiga hjälparrollen som anhöriga har 

när de hjälper sina äldre föräldrar: 

När jag är i behov är det mina barn jag vänder mig till i första hand. Jag 

ringer dem och de kommer eller löser det på något sätt. Det är i princip 
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mitt sätt att hantera det när det gäller hjälp från andra, jag har ingen 

annan. Nu är det så att de ibland är upptagna med sina jobb eller annat. 

De har sina egna familjer att ta hand om. När de har möjlighet så ställer 

dem upp med det de klarar av. (Karl, 72 år). 

Relationen som den äldre syriska föräldern har till sina barn betraktas som en 

viktig del i deras liv. Deras uppfattning kan relateras till familjetraditioner 

och kulturella föreställningar som de har i mellanöstern. Songur (2021) väljer 

att kalla detta för filial fromhet, där relationen är byggd på stark kulturell 

tradition som skapar krav och skyldighet på barnen att ta hand om sina 

åldrande föräldrar. Barnen har ansvaret att skaffa sig praktisk medvetenhet 

kring vilka vårdformer det finns för att bygga upp hjälpen i linje med vad 

föräldern behöver av praktisk hjälp. Denna skyldighet hos barnen bygger på 

tradition och seder som säger att föräldrarna tar hand om sina barn och att det 

sedan blir ombytta roller: De vuxna barnen måste ge sina föräldrar den hjälp 

de behöver som äldre utifrån respekten för deras gemensamma kulturella 

bakgrund och sammanhang. Detta skapar en ömsesidig förståelse mellan 

barnen och föräldrarna som bygger på tidigare erfarenheter. Levin och Trost 

(2018) menar att människan använder sig av tidigare erfarenheter när 

familjen utifrån sin och olika definition av situationen förstår verkligheten 

man lever i. Kultur, seder och traditioner är troligen en betydande del av hur 

både de äldre och barnen ser på verkligheten även i ett nytt land, där 

äldreomsorgen på något sätt kanske stör eller ruckar den här 

”verklighetsbilden. ” Citat nedan visar hur våra respondenter definierar 

förståelsen av situationen och hur ordet filial fromhet kommer till uttryck i 

respondenternas utsagor: 

Enligt min kultur och tradition får man aldrig lämna sina gamla föräldrar 

på ett äldreboende oavsett vilken typ av behov föräldrarna har. Det är 

barnen som måste ta hand om sina gamla föräldrar för det visar kärlek, 

respekt och lydnad till föräldrar. (Alice, 65 år). 

I likhet med Karls beskrivning uttrycker Alice sin förståelse om barnens 

ansvar gentemot sina äldre föräldrar. Hon beskriver att barnen måste se till 
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att deras föräldrars behov tillgodoses, annars riskerar barnen att bryta mot 

den egna traditionen. Under tidigare teman i analysen kom det fram att våra 

respondenter uttrycker oro gällande svårigheter vid integration i det svenska 

samhället, där språket uppges var det största hindret. Samtidigt uttrycker de 

en oro för att det sociala bandet försvagas eller bryts, vilket medför risker för 

individen. Walsh, Scharf och Keating (2017) nämner att social exkludering 

kan handla om att äldre individer utesluts mot sin vilja, saknar möjlighet att 

själva uppnå integration eller väljer att utesluta sig själva från det vanliga 

samhället. Utifrån våra respondenters utsagor förekommer det olika 

tolkningar och sätt att använda sig av filial fromhet. Exkluderingen och 

svårigheten med integration i det svenska samhället har lett till att filial 

fromhet spelar en viktig roll i den äldres sätt att få sina behov tillgodoseddas. 

Citatet nedan visar hur filial fromhet, som har koppling till kultur och 

traditioner, blir ett sätt att tvinga barnen till att följa sin plikt, och när 

samhället inte ställer upp för gruppen äldre invandrare utifrån deras 

förståelse ser de ingen annan möjlighet till stöd och hjälp i det svenska 

samhället: 

I mitt hemland var jag inte van vid att be mina barn om att hjälpa mig om 

olika saker eftersom jag hade ett bra jobb och kunde klara allt där. Men 

eftersom jag kommer från mellanöstern och är en pappa, är mina barn 

skyldiga att hjälpa mig när jag behöver dem, och detta faller under lydnad 

mot föräldrar eller hedrande föräldrar. (Andreas, 67 år). 

Andreas talar om skillnaden vid användningen av begreppet filial fromhet i 

sitt hemland och i Sverige. Han menar att i sitt hemland skulle han inte be 

om hjälp från sina barn på samma sätt eftersom han hade tillgång till det han 

behövde. Medan här i Sverige känner Andreas en stark känsla av utanförskap 

som gör filial fromhet till ett sätt att få olika behov tillgodosedda. Detta ökar 

i sin tur dock risken för social exkludering och ofrivillig ensamhet samt 

försvårar integrationsprocessen. Helheten ger ett samspel mellan faktorer, 

dvs mellan språksvårigheter, flera behov som behöver tillgodoses, beroende 

av andra, skepsis till en äldreomsorg som inte pratar deras språk, svårigheter 



 

39 

 

att göra sig förstådda och så vidare. Samspelet pekar mot barnen och på 

exkludering.  

Avslutningsvis visar vår studie i likhet med Songurs (2021) resonemang om 

att filial fromhet uttrycks inte bara genom att anhöriga hjälper sina äldre utan 

också genom val av hemtjänst som nämndes tidigare under analysen. De 

väljer hemtjänstinsatser som ett sätt att visa respekt och filial fromhet för sina 

äldre föräldrar. Detta påminner oss om Forsells (2004) resonemang där hon 

menar att anhöriga ses som vårdgivare i olika roller och strävar efter att 

skydda deras äldre föräldrar från de förändringar som är kopplade till 

migrations upplevelsen och att bli gammal i ett främmande land med ett 

annat språk och annan kultur. Våra respondenter ser hemtjänsten som en bra 

lösning i samband med den hjälpen som ges av de anhöriga i form av respekt 

och vänlighet. Medan särskilda boenden ses som att anhöriga överger de 

äldre i främlingskap och sin ensamhet, vilket i sin tur strider mot kulturens 

plikt och syn. De starka familjebanden som beskrivits av alla våra 

respondenter kan göra det möjligt för dem att fortsätta bo hemma, eller 

åtminstone längre, med hjälp av hemtjänst och anhörigstöd.   

 

6 Diskussion 

Under studiens gång upptäckte vi händelser, formulerade behov och tankar 

om omsorg som vi kommer att lyfta fram och diskutera. Därmed kunde vi 

upptäcka centrala mönster i det samlade empiriska materialet som skapades 

genom intervjuer med äldre syriska invandrare. De här olika mönstren bidrog 

till en röd tråd i studien med utgångspunkt i studiens syfte och 

frågeställningar. Syftet var att skapa ökad förståelse för hur äldre syriska 

invandrare uppfattar åldrande i Sverige samt behov och stöd relaterat till 

åldrande i detta nationella sammanhang. De frågeställningar som använts 

var: Vad innebär åldrande för äldre syriska invandrare i en svensk kontext? 

Hur relaterar äldre syriska invandrare behov till stöd i sin syn på det egna 
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åldrandet? Vilket socialt stöd tillskrivs betydelse för att tillgodose upplevda 

behov till följd av åldrande? 

Äldre syriska invandrare är en bred och heterogen grupp. Ett annat språk är 

det centrala problemet som framkommit från alla våra respondenter. Det har 

varit svårt för dem att börja om sitt liv i ett främmande land. De hade ett 

annat liv och andra förutsättningar i sitt hemland i jämförelse med livet i 

Sverige. Detta ledde till att våra respondenter har en känsla av oro och rädsla 

för isolering. Ingen av våra respondenter har lyckats lära sig svenska språket 

på samma nivå som sitt modersmål. Respondenterna befinner sig på skalan 

från att inte kunna språket alls till att de har lärt sig några svenska ord för att 

kunna utföra några få uppgifter på egen hand. Bristande språkkunskaper 

minskade deras möjlighet att vara i kontakt med infödda svenskar, något som 

alla våra respondenter uppger i sina utsagor. Detta relaterar till den tidigare 

forskningen som redovisats under arbetets gång som visar att det är en faktor 

som förstärker sårbarheten och utsattheten hos våra äldre syriska invandrare. 

Det bristande sociala nätverket kan påverka dem på ett negativt sätt som kan 

leda till en långvarig social isolering. 

Utifrån det resultat som vi har analyserat kan vi konstatera att alla våra 

respondenter inte känner sig delaktiga i det svenska samhället. Att åldras och 

bli gammal i ett främmande land upplevs inte ge samma känsla som att 

åldras i sitt hemland. Vi har förståelse när det gäller varför våra respondenter 

inte känner sig delaktiga i samhället och detta beror på 

kommunikationssvårigheter samt begränsade möjligheter att lära sig det 

svenska språket. Svårigheten med att lära sig ett nytt språk och anpassningen 

till det nya samhället med dess normer, kultur och tradition är inte lätt för 

dem. Alla våra respondenter har liknande inställning i relation till den 

offentliga äldreomsorgen. De skiljer sig från äldre svenskar i den mån att de 

avstår från många delar av äldreomsorgens tjänster, som till exempel att 

flytta in på äldreboende. Det kan leda till en lägre livskvalité för våra 

respondenter och kan även leda till belastningar för deras anhöriga som trots 

hemtjänstinsatser behöver ta hand om sina äldre föräldrar. 
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Som en slutsats kan vi konstatera att alla våra respondenter har varit överens 

om att det är viktig att man lär sig det svenska språket eftersom det hjälper 

dem med att vara delaktiga i samhället. Delaktighet i samhället är något som 

hjälper den äldre invandraren med att kunna integreras i sin omgivning och 

samhället i stort. Integrationsprocessen kan i sin tur underlätta för äldre 

invandrare att utföra vissa av sina behov, exempelvis ta sig till apoteket för 

att hämta ut sina mediciner. De uppger att när man inte är aktiv och delaktig i 

det nya samhället kan man bli ensam vilket i sin tur kan leda till isolering. 

Det kan handla om ett otillräckligt socialt nätverk vilket är en riskfaktor till 

en långvarig social isolering. Detta tillsammans med vad respondenterna 

beskriver som svagt stöd från samhället, gör att de känner sig exkluderade 

från samhällets alla arenor. Detta resulterar i sin tur till att de äldre syriska 

invandrare som vi har intervjuat känner att deras behov kan endast 

tillgodoses genom sina anhöriga även om önskan finns att kommunen skulle 

kunna erbjuda hjälp och stöd som de behöver. 

En annan slutsats som framkommer utifrån resultatet av vår studie är att alla 

våra respondenter ser ett starkt behov av att ha sina anhöriga i sin närhet. De 

är starkt beroende av sina barn och behöver då hjälp med olika saker, såsom 

att ta kontakt, tolka och boka tider men också behovet av emotionellt stöd, 

exempelvis regelbunden kontakt. Den här hjälpen som barnen ger till sina 

äldre föräldrar är en skyldighet i deras kultur. Motiveringen till detta är enligt 

våra respondenter, att föräldrarna har tidigare i livet tagit hand om sina barn 

och när de åldras är det barnens tur att ge tillbaka den här hjälpen. Begreppet 

filial fromhet som handlar om familjeplikten som barnen har gentemot sina 

äldre föräldrar kommer till uttryck på flera sätt hos våra respondenter. 

Utifrån deras känsla av ofrivillig ensamhet och isolering samt svårigheten 

med integration gör att filial fromhet blir ett sätt att få sina behov 

tillgodosedda. Detta genom att sätta större krav på deras anhöriga att vara 

nära och tillgängliga när de behöver hjälp annars riskerar anhöriga att bryta 

mot de traditionella normer och seder som de tillhör. 
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Studiens resultat visar att våra respondenter väljer att klara sig på egen hand 

eller ber om hjälp från sina barn och anhöriga så länge de finns i närheten. 

Utifrån vår förståelse av deltagarnas utsagor kommer vi fram till att 

samhället kan spela en viktig roll i att bryta ner den social isoleringen som 

tycks drabba dem. Det finns krav på kommunens socialtjänst som har ett 

särskilt ansvar för att äldre personer har en aktiv och meningsfull tillvaro i 

gemenskap med andra (5 kap. 4 § SoL), och kan genom olika insatser 

underlätta för den enskilde att bo hemma, ha kontakt med andra och bryta 

oönskad isolering (3 kap. 6 §och 5 kap.5 § SoL). Våra respondenter talar om 

att de känner sig utanför samhället. De känner sig socialt exkluderade vilket 

påverkar och försvårar för gruppen att få sina behov tillgodosedda.  

Samhället behöver ta ansvar för att motarbeta att gruppen hamnar i social 

exkludering genom att arbeta aktivt på att integrera gruppen i deras 

omgivning. Skapa vägar och sätt för den äldre syriska invandraren att på 

egen hand kunnat utföra vissa grundläggande aktiviteter och behov som inte 

kräver att andra blandas i för att klara av. Till exempel ett smidigare sätt att 

få ut sin medicin utan att anhöriga, grannar eller andra behöver delta i en 

sådan basal sak som att hämta ut sitt recept på apotek. Generellt menar vi att 

omsorgen eller andra interventioner som gruppen behöver, bör beakta de 

kulturella skillnaderna hos gruppen äldre syriska invandrare i jämförelse med 

gruppen äldre. Lika väl behöver vi specifikt anpassa stödet och hjälpen 

utifrån individens unika behov. Det är också viktigt att vi inte hamnar i ett 

stereotypiskt tänk kring anhörigas stöd till sina äldre, där vi tror att det 

professionella stödet utförs bäst utifrån premissen att anhöriga är de mest 

lämpade för den rollen. Samhället behöver ta i beaktning om det som 

framkom i vårt arbete gällande vad som diskuterades ovan. Här har samhället 

möjligheten att anpassa äldreomsorgen enligt de äldre invandrares behov 

genom att anställa fler personal som inte bara kan deras språk utan också har 

kunskap och förståelse för deras kultur. Det kommer inte bara att hjälpa äldre 

invandrare att integreras utan också säkra att det professionella sociala 

arbetet utförs på rimliga och relevanta sätt. 
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6.1 Förslag på vidare forskning 

En eventuell väg till vidare forskning kan vara att undersöka de uppsökande 

verksamheter som kommer i kontakt med våra äldre invandrare. Det skulle 

vara eftersträvansvärt att se över hur de här olika verksamheter skapar sig 

förståelsen för de äldre syriska invandrares behov och önskemål när det 

gäller språket, kulturell anpassad vård och omsorg samt möjligheten att delta 

i vissa aktiviteter. Här finns möjligheten att skapa en förståelse för den äldre 

syriska invandrares behov av interventioner som leder till att minska den 

sociala isoleringen och den känslan av ensamhet de upplever i sitt nya 

hemland. Vi ser att våra respondenter behöver integreras mer i det svenska 

samhället. Därför behövs det mer forskning inom området äldre invandrare 

generellt och specifikt om äldre syriska invandrare. 

Vidare skulle studier som ser över gruppen från ett intersektionellt perspektiv 

kunna skapa ökad förståelse för hur gruppen utifrån de förutsättningar som 

befinner sig i. Exempelvis grad av tidigare utbildning, kön och roller samt 

hur dessa spelar roll i gruppens uppfattningar om vilka begränsningar som 

skapas i det nya samhället. Där om möjligt i vår studie kan skådas att de i 

gruppen med tidigare arbete och högre utbildning i hemlandet strävar gärna 

efter att fortsätta sin utveckling i det nya hemlandet och behöver om möjligt 

de förutsättningarna för att kunna få göra det. Möjliga frågor som kan tas upp 

i vidare forskning: 

-Hur ser äldre syriska invandrares situation ut i framtiden? 

-Vem bär det politiska ansvaret för hur de äldre syriska invandrares behov 

ska tillgodoses samt hur behöver vården anpassas efter deras individuella 

behov? 
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Bilaga 1 - Presentation av deltagarna 

Vi har valt under detta avsnitt att presentera intervjupersonerna under 

fingerade namn. Nedan följer en kort presentation av intervjupersonerna. 

Intervjuperson 1: (Karl) 72 år, från Syrien. Bott i Sverige sedan år 2014. Han 

är gift och bor tillsammans med sin fru. De har fem vuxna barn. Han flydde 

till Sverige i samband med kriget i Syrien, hela hans familj bor här.  Han är 

pensionerad och är allmänt nöjd med sin situation som det är idag med 

barnen och barnbarnen.  

Intervjuperson 2 (Helen): 66 år, från Syrien. Bott i Sverige sedan år 2017. 

Helen är gift. Hon bor tillsammans med sin man och sina vuxna barn. Hon 

flydde till Sverige efter kriget i Syrien eftersom hon vill leva ett tryggt liv 

tillsammans med sin familj. I dagsläget jobbar inte Helén utan läser svenska 

för invandrare på SFI. 

Intervjuperson 3 (Samy): 66 år, från Syrien. Bott i Sverige sedan år 2016. 

Samy är gift. Han bor tillsammans med sin fru och några av sina vuxna barn. 

Han flydde till Sverige efter kriget i Syrien för att han vill skydda sin familj. 

I dagsläget ansvarar och äger Samy en byggnad med flera lägenheter samt 

går på SFI. 

Intervjuperson 4 (Berit): 67 år, från Syrien. Bott i Sverige sedan år 2016. 

Berit är gift och har fyra vuxna barn. Hon flydde till Sverige i samband med 

kriget i Syrien. Hon som andra i hennes situation menar att det handlade om 

att söka möjligheten att leva i tryggheten som Sverige erbjuder. I sitt 

hemland var hon hemmafru och tog hand om barnen medan hennes man 

jobbade. Berit är idag pensionerad. 

Intervjuperson 5 (Alice): 65 år, från Syrien. Bott i Sverige sedan år 2019. 

Alice är gift. Hon bor tillsammans med sin man och sina vuxna barn. Hon 

flydde till Sverige efter kriget i Syrien för att hon vill skydda sig och sin 
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familj. I sitt hemland var Alice hemmafru. Hon jobbade inte i sitt hemland. I 

dagsläget läser hon på SFI. 

Intervjuperson 6 (Bertil): 68 år, från Syrien. Bott i Sverige sedan år 2012. 

Bertil är gift och har tre barn. Alla bor i Sverige. Han flydde till Sverige när 

kriget startade i Syrien. Han berättar att han jobbade inom 

tillverkningsindustrin i sitt land och är idag pensionerad i Sverige.  

Intervjuperson 7 (Andreas): 67 år, från Syrien. Bott i Sverige sedan år 2019. 

Han har tillsammans med sin fru och sina vuxna barn kommit till Sverige i 

samband med kriget i Syrien. I dagsläget går Andreas på många aktiviteter 

för att träffa andra människor och för möjligheten att lära sig lite av det 

svenska språket. 

Intervjuperson 8 (Ulf): 80 år, från Syrien. Bott i Sverige sedan år 2013. Han 

bor tillsammans med sin fru. Han Flydde likt de andra respondenterna kriget 

i Syrien. Han arbetade med jordbruk i sitt hemland. Idag är han en aktiv 

pensionär då han tycker om att vara ute i naturen vilket påminner honom om 

sitt liv i Syrien.  
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Bilaga 2 Informationsbrev till deltagarna 

A. 

Hej, 

 Vi är två studenter som läser till socionomer på Linnéuniversitet. Under 

denna del av utbildningen skriver vi en c-uppsats som handlar om äldre 

syriska invandrares perspektiv på äldreomsorgen i X-kommun. 

Syftet med uppsatsen är att utföra en mindre intervjustudie för att genom den 

få en ökad förståelse för hur äldre syriska invandrare upplever åldrande i 

Sverige samt deras perspektiv på behov relaterat till åldrande och hur dessa 

behov tillgodoses. 

Gruppen vi riktar uppmärksamheten till är äldre invandrare från Syrien och 

är 65 år och över. Intervjun kommer att ske över ett tillfälle och vara i ca en 

timme. Vi kommer att ha intervjun på arabiskan för att underlätta för dig. 

Vi är tacksamma över att du vill ställa upp och hjälpa oss att genomföra vår 

studie. 

Ditt deltagande är frivilligt och du kan avbryta intervjun när som helst. Du 

kommer att vara anonym och avidentifierad i texten. Intervjun spelas in och 

kommer endast att användas i vår studie. Vi kommer att återkoppla resultatet 

av vårt arbete till dig efter att den har blivit godkänd enligt 

överenskommelse. 

Tack för att du ställer upp och hjälper oss! 

Vänliga hälsningar, 

Ola & Emil 

Vid eventuella/ övriga frågor kan ni nå oss på följande: 

Emil Darwich:  Tel. 0761085060. Mejl: ed222pz@student.lnu.se 

about:blank
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Ola Alkhatib: Tel.........Mejl: aa225fh@student.lnu.se 

 

B. 

 رسالة بالمعلومات و البيانات للمشتركين 

 مرحبًا ,

 نحن طالبان ندرس علم الاجتماع في جامعة لينييوس. خلال هذا الجزء من المرحلة الدراسية ، نكتب 

 مشروع التخرج الذي يتناول وجهة نظر المهاجرين السوريين المسنين لرعاية المسنين في السويد 

 الهدف من هذا المشروع هو إجراء مقابلات صغيرة من أجل اكتساب فهم متزايد لكيفية تعرض

 المهاجرين السوريين الأكبر سنًا للشيخوخة وما هي نظرتهم إلى التحديات التي يواجهونها فيما

 يتعلق بالثقافة واللغة والتقاليد 

 المجموعة التي نركز عليها في دراستنا هي المهاجرون المسنون القادمون من سوريا الذين  تزيد

 أعمارهم عن 65  عامًا.  المقابلة   ستعقد مرة واحدة و سوف تستغرق حوالي20 - 45 دقيقة. سنجري

 المقابلة باللغة العربية من أجل تسهيل الأمر عليكم 

 نحن ممتنون لأنك تريد المشاركة ومساعدتنا في إجراء هذه الدراسة

 مشاركتك في الدراسة ستكون تطوعية ويمكنك إلغاء المقابلة في أي وقت كان. سوف تكون ايضا

 مجهول الهوية وسيتم إلغاء هويتك في الدراسة 

 خلال المقابلة سوف نقوم بتسجيل المقابلة ولن يتم استخدامها إلا في دراستنا

 ! شكرا جزيلا لوقفتك معنا ومساعدتنا

 بكل اخلاص

 علا و اميل

 أي أسئلة و استفسارات/ أو أسئلة أخرى ، يمكنك التواصل معنا على ما يلي

 اميل درويش: هاتف. 0761085060

ed222pz@student.lnu.se  

about:blank
about:blank


 

52 

 

 علا الخطيب: هاتف 0736146860

 aa225fh@student.lnu.se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

about:blank
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Bilaga 3-Intervjuguide 

Öppningsfrågor: 

-Vad heter du och vilken ålder har du? 

- Vill du berätta lite om dig själv? 

- Hur var det för dig att komma till Sverige? 

- Vill du berätta lite kort om hur ditt liv ser ut idag? 

 

Perspektiv på åldrande 

-Vad innebär det att åldras, tänker du? (positivt och negativt) 

-Vad tycker du är det bästa med att åldras i Sverige?  

-Vilka svårigheter tänker du finns med att åldras i Sverige 

 

Perspektiv på behov och socialt stöd relaterat åldrande 

-Vad är det viktigaste som man behöver när man blir äldre? 

-På vilka sätt kan man behöva stöd och hjälp när man är äldre? 

-Hur kan du få stöd och hjälp om du skulle behöva? 

-Hur skulle det vara för dig att ta emot stöd och hjälp från anhöriga? 

-Hur kan de hjälpa och ge stöd 

- Hur skulle det kännas för dig? 

-Vad skulle du önska från dina anhöriga om du skulle behöva stöd och hjälp? 
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-Finns det sådant som dina anhöriga eller vänner inte skulle kunna hjälpa dig 

med – vad i så fall? 

-Vilket stöd och vilken hjälp tycker du att du får idag från anhöriga eller 

vänner? 

- På vilka sätt tror du att samhället skulle kunna ge dig stöd och hjälp nu eller 

när du blir äldre? 

-Hur skulle det kännas för dig att ta emot stöd eller hjälp från samhället? 

-Om du skulle erbjudas stöd och hjälp från samhället, vad skulle då vara 

viktigt för dig? 

-På vilket sätt tycker du att samhället borde hjälpa eller ge stöd till äldre 

syriska invandrare i Sverige? 

-Vad borde det svenska samhället veta om vad äldre syriska invandrare 

behöver? 
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Bilaga 4 - Samtycke från deltagare att 

delta i projektet  

A. 

Samtycke från deltagare att delta i projektet  

 

Projektets titel:  

Att bli gammal i ett främmande land 

 

Studieansvariga: 

Emil Darwich 

Ola Alkhatib 

 

E-post 

ed222pz@student.lnu.se  Emil Darwich 

 aa225fh@student.lnu.se Ola Alkhatib 

 

Studerar vid Växjö 

universitet 

351 95 Växjö 

Växel: 0772-28 80 00 

E-post: info@lnu.se 

 

Utbildning: 

Socionomprogrammet 

Jag har i förväg informerats om studiens syfte 

och tagit del av den här bifogade skriftliga 

informationen. Mitt deltagande är frivilligt 

och kan avbryta den när som helst. 

 

Jag lämnar mitt samtycke till att delta i denna 

forskning: 

Datum: ……………………………… 

 

about:blank
about:blank
about:blank
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Deltagarens underskrift:……………………… 

B. 

 موافقة المشاركين على المشاركة في المشروع 

 

 

 عنوان المشروع 

في بلد أجنبيلتقدم في السن ا   

  الدراسة في جامعة فيخو

 95 351فيخو 

  88 28-0772الهاتف 

00 

البريد الالكتروني  

info@lnu.se   

 مشرفو الدراسة 

 اميل درويش 

 علا الخطيب

 

 البريد الالكتروني 

ed222pz@student.lnu.se   اميل درويش 

 aa225fh@student.lnu.se علا الخطيب 

 التخصص

 برنامج علم الاجتماع 

 
 

لقد تم إبلاغي مسبقاً بالغرض من الدراسة وقرأت المعلومات المرفقة.  

 تطوعية ويمكنني إلغاؤها في أي وقت.مشاركتي 

 

وافق على المشاركة في هذا البحث أ  

  تاريخ

  توقيع المشارك 

 

about:blank
about:blank

